ہے۔ مملکت کے سربراہ کی حیثیت سے تصنیف نہیں کی البتہ قرآن کریم نے جو معلومات مدینہ کی مملکت کے متعلق فراہم کی ہیں، اس مضمون میں ان نے استفادہ کیا جائے گا۔

حضرت ابو بکرؓ نے مکہ سے ہجرت فرمائی تو مدینہ میں بروز جمعہ 12 ربیع الاول 1 ہجری مطابق 27 ستمبر 622 عیسوی کو بنونجار کے یہاں حضرت ابو ایوب انصاری کے مکان کے سامنے قیام فرمایا۔ پھر آپ چند روز میں ہی حضرت ابو ایوب کے مکان میں منتقل ہو گئے۔

اس کے بعد حضور ﷺ کا سب سے پہلا کام یہ تھا کہ آپ نے مسجد کی تعمیر شروع کی۔ اس زمین کے مالک دو یتیم بچے تھے۔